
МНПА 

-  

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

на основании Устава Чайковского городского округа, в целях актуализации 

нормативных правовых актов   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации 

Чайковского городского округа от 11 мая 2022 г. № 505 (в редакции 

постановлений администрации Чайковского городского округа от 29.12.2023 

№1251, от 21.05.2024 № 452, от 01.07.2025 № 618, от 12.08.2025 № 758): 

1.1. пункт 1.6. изложить в новой редакции: 

«1.6. Заявитель (представитель Заявителя) вправе получить 

муниципальную услугу через государственное бюджетное учреждение 

Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) в 

соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 

администрацией Чайковского городского округа (далее – соглашение о 

взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения о взаимодействии. 

Заявителю (представителю заявителя) обеспечивается возможность 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и 
направление детей в 
образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования», утвержденный 
постановлением администрации 
Чайковского городского округа от 
11.05.2022 № 505 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 1 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37



МНПА 

предоставления нескольких государственных и (или) муниципальных услуг  

в МФЦ в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ (далее – 

комплексный запрос). 

Информация о месте нахождения, справочных телефонах и графиках 

работы филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-

perm.ru/.»; 

1.2. пункт 2.8.1. изложить в новой редакции: 

«2.8.1. личное заявление (на бумажном носителе и (или) в электронной 

форме) родителя (законного представителя) по форме согласно приложению 3 к 

административному регламенту, а в случае подачи комплексного запроса в МФЦ 

согласно приложению 10 к административному регламенту. 

Заявления, составленные МФЦ на основании комплексного запроса 

заявителя, должны быть подписаны уполномоченным работником МФЦ и 

скреплены печатью МФЦ. 

Заявления, составленные на основании комплексного запроса, и 

документы, необходимые для предоставления государственной и (или) 

муниципальной услуги, направляются в исполнительные органы 

государственной власти Пермского края и (или) органы местного 

самоуправления в Пермском крае, предоставляющие услуги, указанные в 

комплексном запросе, с приложением копии комплексного запроса, заверенной 

МФЦ.»; 

1.3. пункт 2.16. дополнить пунктом 2.16.7. следующего содержания: 

«2.16.7. получение МФЦ отказа в предоставлении государственных 

(муниципальных) услуг, включенных в комплексный запрос, не является 

основанием для прекращения получения иных государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением 

случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, необходима  

для предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, 

включенных в комплексный запрос.»; 

1.4. пункт 2.20.2. изложить в новой редакции: 

«2.20.2. заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

обязанность по предоставлению которых возложена на Заявителя (представителя 

Заявителя), для предоставления муниципальной услуги, поданные в МФЦ, 

подлежат регистрации в день их поступления в Управление образования. 

Направление МФЦ заявлений, а также указанных в части 4 статьи 15.1 

статьи Федерального закона № 210-ФЗ документов в исполнительный орган 

государственной власти Пермского края и (или) орган местного самоуправления 

в Пермском крае, осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего 

за днем получения комплексного запроса.»; 

1.5. пункт 3.3.1. изложить в новой редакции: 

«3.3.1. Основание для начала административной процедуры является 

подача Заявителем (представителем Заявителя) заявления и документов о 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного 

запроса. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 2 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

http://mfc-perm.ru/
http://mfc-perm.ru/


МНПА 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть 

представлены Заявителем (представителем Заявителя): 

3.3.1.1. через Единый портал при наличии технической возможности; 

3.3.1.2. при обращении в МФЦ, в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией Чайковского 

городского округа, с момента вступления в силу соглашения о взаимодействии.»;  

 1.6. Приложение 2 к административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;   

1.7. дополнить приложением 10 согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на 

официальном сайте администрации Чайковского городского округа. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава городского округа –  
глава администрации  
Чайковского городского округа                                                       А.В. Агафонов 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 3 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37



МНПА 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

Чайковского городского округа  

от_______________________№_______ 

 

Приложение 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей 

в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного образования» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан, имеющих право на внеочередное, первоочередное и преимущественное  

предоставление мест детям в образовательных учреждениях,  

реализующих образовательные программы дошкольного образования 
 

№№ Категории граждан Документы, подтверждающие право  

на внеочередное, первоочередное и 

преимущественное предоставление мест  

Нормативный акт 

Внеочередное право 

1 Дети прокуроров справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 5 статьи 44 

Федерального закона от 17 

января 1992 г. N 2202-1 "О 

прокуратуре Российской 

Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 4 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CCCB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74A142053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


МНПА 

2 Дети работников органов прокуратуры, 

погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами; 

дети работников органов прокуратуры, 

осуществляющих служебную деятельность на 

территориях Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, 

Карачаево-Черкесской Республики, Республики 

Северная Осетия - Алания и Чеченской 

Республики, а также работников органов 

прокуратуры Российской Федерации, 

направленных для выполнения задач по 

обеспечению законности и правопорядка на 

территориях указанных субъектов Российской 

Федерации 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий осуществление 

служебной деятельности на территории 

Северо-Кавказского региона Российской 

Федерации; факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

пункт 5 Указа 

Президента Российской 

Федерации от 30 октября 

2009 г. N 1225 "О 

дополнительных гарантиях и 

компенсациях работникам 

органов прокуратуры 

Российской Федерации, 

осуществляющим служебную 

деятельность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, и 

членам их семей" 

3 Дети сотрудников Следственного комитета справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 25 статьи 35 

Федерального закона от 28 

декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О 

Следственном комитете 

Российской Федерации" 

4 Дети погибших (умерших) или пропавших 

без вести либо ставших инвалидами в связи с 

исполнением служебных обязанностей 

сотрудников следственных органов, 

расположенных на территории Северо-

Кавказского региона, и сотрудников следственных 

органов, направленных для выполнения задач на 

территории Северо-Кавказского региона 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий осуществление 

служебной деятельности на территории 

Северо-Кавказского региона Российской 

Федерации; факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

пункт 5 Указа 

Президента Российской 

Федерации от 26 января 2012 

г. N 110 "О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

сотрудникам, федеральным 

государственным 

гражданским служащим и 

работникам следственных 

органов Следственного 

комитета Российской 

Федерации, 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 5 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC99E91DC0CC01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F50BC10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BEE1DCDC801A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74D15220CA04E9F5D09E0238FAFE5704A6FS3iEM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC99E91DC0CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F203C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M


МНПА 

осуществляющим служебную 

деятельность на территории 

Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, и 

членам их семей" 

5 Дети погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии 

документ, в установленном 

порядке подтверждающий осуществление 

служебной деятельности на территории 

Южной Осетии и Абхазии; факт гибели, 

смерти, получения инвалидности 

пункт 4 

Постановления 

Правительства РФ от 12 

августа 2008 г. N 587 

"О дополнительных мерах по 

усилению социальной 

защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвующих в 

выполнении задач по 

обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территориях Южной Осетии 

и Абхазии" 

6 Дети граждан, получивших или перенесших 

лучевую болезнь и другие заболевания, связанные 

с радиационным воздействием вследствие 

Чернобыльской катастрофы или с работами по 

ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

дети инвалидов вследствие Чернобыльской 

катастрофы из числа: 

а) граждан (в том числе временно 

направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося кормильцем, из 

числа граждан, погибших в результате 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

умерших вследствие лучевой болезни и 

других заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а также 

умерших инвалидов вследствие 

пункт 12 статьи 14, 

пункт 12 статьи 17 Закона 

Российской Федерации от 15 

мая 1991 г. N 1244-1 "О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 6 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCAC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74A142B53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCAC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74A142A53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


МНПА 

катастрофы в пределах зоны отчуждения или 

занятых на эксплуатации или других работах на 

Чернобыльской АЭС; 

б) военнослужащих и военнообязанных, 

призванных на специальные сборы и 

привлеченных к выполнению работ, связанных с 

ликвидацией последствий Чернобыльской 

катастрофы независимо от места дислокации и 

выполняющихся работ, а также лиц 

начальствующего и рядового состава органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, проходивших 

(проходящих) службу в зоне отчуждения; 

в) граждан, эвакуированных из зоны 

отчуждения и переселенных из зоны отселения 

либо выехавших в добровольном порядке из 

указанных зон после принятия решения об 

эвакуации; 

г) граждан, отдавших костный мозг для 

спасения жизни людей, пострадавших вследствие 

Чернобыльской катастрофы независимо от 

времени, прошедшего с момента трансплантации 

костного мозга, и времени развития у них в этой 

связи инвалидности; 

дети граждан, эвакуированные (в том числе 

выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны 

отчуждения или переселенные (переселяемые), в 

том числе выехавшие добровольно, из зоны 

отселения в 1986 году и в последующие годы, 

включая детей, которые в момент эвакуации 

находились (находятся) в состоянии 

внутриутробного развития 

Чернобыльской катастрофы; 

справка об эвакуации из зоны 

отчуждения или о переселении из зоны 

отселения 

7 Дети погибших (пропавших без вести), документ, в установленном пункт 14 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 7 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CEC1EC1CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F602C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M


МНПА 

умерших, ставших инвалидами сотрудников и 

военнослужащих, входящих в состав специальных 

сил по обнаружению и пресечению деятельности 

террористических организаций и групп, их лидеров 

и лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, а также сотрудников и 

военнослужащих Объединенной группировки 

войск (сил) по проведению контртеррористических 

операций на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации: 

а) проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях, учреждениях и подразделениях 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов, а также 

в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы (далее - воинские части и органы), 

дислоцированных на постоянной основе на 

территории Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия и Чеченской Республики; 

б) командированным в воинские части и 

органы, указанные в подпункте "а" настоящего 

пункта; 

в) направленных в Республику Дагестан, 

Республику Ингушетия и Чеченскую Республику в 

составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик); 

порядке подтверждающий факт участия в 

контртеррористических операциях и 

обеспечения правопорядка и 

общественной безопасности на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации; факт гибели, 

смерти, получения инвалидности 

Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2004 

г. N 65 "О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и 

сотрудникам федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвующим в 

контртеррористических 

операциях и 

обеспечивающим 

правопорядок и 

общественную безопасность 

на территории Северо-

Кавказского региона 

Российской Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 8 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

https://base.garant.ru/186742/3844acb4fe68f1f8419e141d4b3e84c5/#block_101


МНПА 

г) участвующих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающим правопорядок и 

общественную безопасность на административной 

границе с Чеченской Республикой в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов по перечням, 

определяемым соответствующими федеральными 

органами исполнительной власти; 

д) проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях и органах, дислоцированных на 

постоянной основе на территории Кабардино-

Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской 

Республики и Республики Северная 

Осетия - Алания; 

е) командированных в воинские части и 

органы, указанные в подпункте "д" настоящего 

пункта; 

ж) направленных в Кабардино-Балкарскую 

Республику, Карачаево-Черкесскую Республику и 

Республику Северная Осетия - Алания в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик); 

з) проходящих службу в органах 

внутренних дел Российской Федерации, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации на 

федеральных контрольно-пропускных пунктах 

"Затеречный" и "Ищерское", дислоцированных на 

территории Ставропольского края; 

и) командированных органами внутренних 

дел Российской Федерации, подразделениями 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 9 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

https://base.garant.ru/186742/3844acb4fe68f1f8419e141d4b3e84c5/#block_105


МНПА 

(органами) войск национальной гвардии 

Российской Федерации на федеральные 

контрольно-пропускные пункты, указанные 

в подпункте "з" настоящего пункта. 

8 Дети военнослужащих и сотрудников 

органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

документ в установленном 

порядке, подтверждающий прохождение 

военной службы на территории 

Республики Дагестан; факт гибели, 

смерти, получения инвалидности 

пункт 1 

Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 1999 

г. N 936 "О дополнительных 

мерах по социальной защите 

членов семей 

военнослужащих и 

сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей" 

9 Дети судей справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 3 статьи 19 

Закона Российской 

Федерации от 26 июня 1992 г. 

N 3132-1 "О статусе судей в 

Российской Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 10 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

https://base.garant.ru/186742/3844acb4fe68f1f8419e141d4b3e84c5/#block_108
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC98EF1EC0C901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F00DC10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CEC1CC1CB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74D142A53A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


МНПА 

10 Дети граждан из подразделений особого 

риска, а также семей, потерявших кормильца из 

числа этих граждан 

удостоверение инвалида или 

участника ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти одного из 

родителей, являвшегося кормильцем, из 

числа граждан, погибших в результате 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

умерших вследствие лучевой болезни и 

других заболеваний, возникших в связи с 

Чернобыльской катастрофой, а также 

умерших инвалидов вследствие 

Чернобыльской катастрофы; 

справка об эвакуации из зоны 

отчуждения или о переселении из зоны 

отселения 

Постановление 

Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 

декабря 1991 г. N 2123-1 "О 

распространении действия 

Закона РСФСР "О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастроф на Чернобыльской 

АЭС" на граждан из 

подразделений особого 

риска" 

11 Дети из семей, находящихся в социально 

опасном положении и состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

постановление комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

федеральные законы 

от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации", от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в 

Российской Федерации", 

Закон Пермского края 

от 7 июля 2014 г. N 352-ПК "О 

системе профилактики 

детского и семейного 

неблагополучия в Пермском 

крае" 

12 Дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, 

справка из воинской части или из 

военного комиссариата по месту 

пункт 8 статьи 24 

Федерального закона от 27 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 11 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC97ED14CFCF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BEE1DCBCF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CCCE01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7E6C4F82CD904C594B210C9CB0CF68B1EE9A3A8E1CD1266FAC11C426D0DFC0ACF4E09E6238DACF9S7i2M
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74C1B2053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


МНПА 

погибших (умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

жительства семьи мая 1998 г. N 76-ФЗ "О 

статусе военнослужащих" 

13 Дети сотрудника, проходящего службу в 

войсках национальной гвардии, погибшего 

(умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной 

военной операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью 

справка из воинской части или из 

военного комиссариата по месту 

жительства семьи 

статья 28.1. 

Федерального закона от 3 

июля 2016 года N 226-ФЗ "О 

войсках национальной 

гвардии Российской 

Федерации" 

Первоочередное право 

 14 Дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях, 

в том числе усыновленные (удочеренные) или 

находящиеся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, 

справка из воинской части или из 

военного комиссариата по месту 

жительства семьи 

пункт 6 статьи 19 

Федерального закона от 27 

мая 1998 г. N 76-ФЗ "О 

статусе военнослужащих" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 12 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74C1B2053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM


МНПА 

предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

15 Дети граждан, уволенных с военной службы 

при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию 

здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями 

приказ или справка установленной 

формы из воинской части или военного 

комиссариата с указанием причины 

увольнения 

пункт 6 статьи 19 

Федерального закона от 27 

мая 1998 г. N 76-ФЗ "О 

статусе военнослужащих", 

письмо Министерства 

образования и науки 

Российской Федерации от 8 

августа 2013 г. N 08-1063 "О 

рекомендациях по порядку 

комплектования дошкольных 

образовательных 

учреждений" 

16 Дети из многодетных семей действующее удостоверение 

многодетной семьи 

пункт 6 Указа 

Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024  

N 63 "О мерах социальной 

поддержки многодетных 

семей" 

             17 Дети-инвалиды и дети, один из родителей 

которых является инвалидом 

справка бюро медико-социальной 

экспертизы об установлении 

инвалидности 

пункт 1 Указа 

Президента Российской 

Федерации от 2 октября 1992 

г. N 1157 "О дополнительных 

мерах государственной 

поддержки инвалидов" 

18 Дети сотрудника полиции; 

дети сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

справка с места работы о 

занимаемой должности, документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

пункт 6 статьи 46 

Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О 

полиции" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 13 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE51FCDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74C1B2053A55B8E0504E53891ACF86C486D3CSBiAM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC9AEF1BCACF01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FC99EED19C9C35CACDA13E3F6F0BE945021F3CB48132958F4019E014DB0308FA9E57249733CBACES9i5M
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCC99E91DCEC001A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F102C10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M
consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CDC901A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74B14220CA04E9F5D09E0238FAFE5704A6FS3iEM


МНПА 

выполнением служебных обязанностей; 

дети сотрудника полиции, умершего 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции вследствие увечья 

или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после увольнения 

со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

полиции; 

дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника полиции 

факт гибели (смерти) сотрудника 

полиции в связи с осуществлением 

служебной деятельности, 

факт увольнения со службы в 

полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции, 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации до истечения 

одного года после увольнения со службы 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции, 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации 

19 Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

Федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации; 

дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника, гражданина Российской 

Федерации; 

справка с места работы о 

занимаемой должности; документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) сотрудника 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, 

факт смерти сотрудника 

пункт 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 14 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9CE818CCCB01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC74B187D09B55FC7500CFB3D8CB2F97248S6iDM


МНПА 

дети сотрудника, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после увольнения 

со службы в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях 

и органах 

вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

факт увольнения гражданина 

Российской Федерации со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья 

или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах; факт 

смерти гражданина Российской 

Федерации до истечения одного года 

после увольнения со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья 

или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации 

акты Российской Федерации" 

Преимущественное право 

20 Дети, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную 

документ, удостоверяющий 

личность одного из родителей (законных 

представителей), либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного 

гражданина, лица без гражданства в 

статья 67 

Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской 

Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 15 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BE815CCCE01A6D24AEFF4F7B1CB4734BA9F45132C46F109D45209E7S3iDM


МНПА 

семью, на обучение по основным 

общеобразовательным программам в 

муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка 

Российской Федерации в соответствии со 

статьей 10 Федерального закона от 25 

июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом 

положении иностранных граждан в 

Российской Федерации"; 

оригиналы свидетельств о 

рождении детей или документ, 

подтверждающий родство Заявителя с 

детьми 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 16 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37

consultantplus://offline/ref=744425521A2672B594D7F8C9EE40840FCE9BED14CDCF01A6D24AEFF4F7B1CB4726BAC749132958F80BC10458A16882ACFE6C4A6E20B8CC97S6i3M


МНПА 

 

                                                                           

 

 

   

Запрос о предоставлении нескольких государственных 

и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 1 
 

№ 

п/п 

Формат данных Информация 

 Сведения о заявителе – физическом лице, в том числе индивидуальном 

предпринимателе 

1 Фамилия, имя, отчество  

(при наличии), 

дата и место рождения 

 

2 Документ,  

удостоверяющий личность 

(наименование и реквизиты) 

 

3 Адрес регистрации по месту 

жительства (месту пребывания) 

 

4 Идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН)2 

 

5 Страховой номер 

индивидуального лицевого 

счета (СНИЛС)2 

 

6 Основной государственный 

регистрационный номер 

индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП) 

 

 Сведения о заявителе – юридическом лице 

1 Наименование  

юридического лица 

Полное наименование Сокращенное 

наименование 

(при наличии) 

  

2 Адрес места нахождения 

юридического лица 

 

3 Основной государственный 

регистрационный номер 

(ОГРН) 

 

 Сведения о представителе заявителя 

1 Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

 

2 Документ,  

удостоверяющий личность 

(наименование документа 

и реквизиты документа) 

 

3 Документ,  

подтверждающий полномочия 

представителя заявителя 

 

Приложение 2 

к Постановлению администрации 

Чайковского городского округа 

от ____________ №____________ 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 17 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37



МНПА 

(наименование документа 

и реквизиты документа) 

4 Наименование  

юридического лица 

Полное наименование Сокращенное 

наименование 

(при наличии) 

  

5 Адрес места нахождения 

юридического лица 

 

6 Основной государственный 

регистрационный номер 

(ОГРН) 

 

 

 Наименование 

государственной и (или) 

муниципальной услуги 3 

Информация о государственной и (или) 

муниципальной услуге 

Последовательность 

предоставления услуг 4 

Подпись заявителя 

о досрочном 

получении 

результата 5 

1    

2    

    

 

Иные сведения 6 

В соответствии с пунктом 2.1 частью 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

подтверждаю полномочия 

 

(название многофункционального центра предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг) 

действовать от моего имени в целях организации предоставления государственных 

(муниципальных) услуг, а именно составлять на основании комплексного запроса о 

предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее - комплексный запрос) заявления на предоставление конкретных государственных и 

(или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, подписывать такие 

заявления и скреплять их печатью многофункционального центра, формировать комплекты 

документов, необходимых для получения государственных и (или) муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе, направлять указанные заявления и комплекты 

документов в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги. 

  «  »    г. 

(подпись заявителя)     (дата)    

Настоящим подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем комплексном запросе, 

на дату представления комплексного запроса достоверны. 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и подпись заявителя) 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 18 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37



МНПА 

Информация о приеме документов 

№ 

п/п 

Наименование 

документа 

Реквизиты 

документа 

Оригинал Копия 

Количество 

экземпляров 

Количество 

листов 

Количество 

экземпляров 

Количество 

листов 

1       

2       

3       

       

 

Общий срок выполнения комплексного запроса не позднее 

«  »    г. 

(дата выполнения комплексного запроса в полном объеме) 

Документы (копии документов), необходимые для предоставления выбранных 

заявителем государственных и (или) муниципальных услуг, представлены заявителем 

в полном объеме 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и подпись работника 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

принявшего документы, дата приема) 

Способ информирования заявителя (представителя заявителя) о результате 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг 7: 

 По телефону  

  (номер телефона) 

 

 По электронной почте  

  (адрес электронной почты) 

 

 В ходе личного обращения 

Документы (копии документов), представленные заявителем совместно с комплексным 

запросом (за исключением документов (копий документов), не подлежащих возврату в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации), и 

документы, являющиеся результатом выполнения комплексного запроса, получены в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг в полном объеме 8 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись заявителя, дата получения результата 

выполнения комплексного запроса)

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 19 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37



МНПА 

 

1 Составляется при однократном обращении заявителя. 

2 Указывается заявителем при желании. 

3 Указываются государственные и (или) муниципальные услуги, которые желает получить 

заявитель. 

4 Указывается последовательность предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, перечисленных в разделе «Наименование государственной и (или) муниципальной услуги»: 

- первичная (предоставление государственной и (или) муниципальной услуги возможно без 

получения результатов иных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в разделе 

«Наименование государственной и (или) муниципальной услуги»); 

- по результату предоставления услуги «...» (в кавычках излагается наименование 

государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в разделе «Наименование 

государственной и (или) муниципальной услуги», необходимой для предоставления выбранной 

государственной и (или) муниципальной услуги). 

5 Подпись заявителя о досрочном получении результата предоставления государственной и 

(или) муниципальной услуги, указанной в разделе «Наименование государственной и (или) 

муниципальной услуги», до окончания общего срока выполнения комплексного запроса о 

предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг. 

6 Указываются иные необходимые для предоставления выбранных заявителем государственных 

и (или) муниципальных услуг сведения, содержащиеся в формах заявлений, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими предоставление 

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в разделе «Наименование государственной 

и (или) муниципальной услуги». 

7 Указывается один или несколько способов информирования. 

8 Заполняется по итогам получения всех документов, являющихся результатом предоставления 

государственных и (или) муниципальных услуг, заявителем (представителем заявителя) лично в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг. 

                                                           

Документ создан в электронной форме. № 1092 от 11.11.2025. Исполнитель: Багаутдинова С.Вас
Страница 20 из 20. Страница создана: 27.10.2025 12:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

